inhibemus, ne aliquem clericum coniugatum uxore non emittente castitatis votum ad 
sacros ordines promovere presumant, nisi evidenter eis constiterit, quod iidem 
promovendi de Grecis parentibus sint producti. Volumus autem, quod prelati, qui 
scienter tales duxerint ordinandos, per annum a collatione ordinum, quos contulerint, 
suspensi sint et ordinati ab officio et beneficio perpetuo sint privati...»; cfr. ivi, p. 48. 

134 Nella IX costituzione del IV Concilio lateranense si osservava che «…quoniam in 
plerisque partibus intra eandem civitatem atque diocesim permixsti sunt populi 
diversarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus et mores, districte praecipimus 
ut pontifices huiusmodi civitatum sive diocesum, provideant viros idoneos, qui 
secundum diversitates rituum et linguarum divina officia illis celebrent et ecclesiastica 
sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter et exemplo...»; cfr. Conciliorum 
Oecumenicorum Decreta, cit., p. 239. 

135 «…Nos itaque volentes insolentias huiusmodi protinus amovere, hoc fieri sub 
pena suspensionis, quam ipsos abbates et alios ipso facto incurrere volumus, si contra 
fecerint, districtus inhibemus...»; cfr. HERDE, Die Legation des Kardinalbischofs 
Gerhard von Sabina, cit., pp. 48-49. 

136 «…Sciant cuncti qui clericos vel quaslibet alis personas eclesiasticas, ad quos in 
aliquibus ecclesiis, monasteriis aut aliis locis spectat electio, pro eo quod rogati seu alis 
inducti, eum pro quo rogabantur sive inducebantur, eligere noluerunt, vel consanguineos 
eorum aut ipsa ecclesias, monasteria seu loca cetera beneficiis sive aliis bonis suis per 
se vel per alios spoliando seu alias iniuste persequendo, gravare praesumpserint, se ipso 
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dell’interdetto fosse applicata anche nei casi in cui l’intenzione di corru-
zione o l’intimidazione non si fossero realizzate137. 

Il quinto capitolo concerneva, invece, l’annoso problema del concubi-
nato ecclesiastico e si riallacciava a un decreto di papa Alessandro III nel 
quale si disponeva che tutti gli ecclesiastici che avessero avuto con sé 
concubine le abbandonassero, pena la sospensione ecclesiastica e il ritiro 
dei benefici138. Dalla disposizione melfitana si comprende che questa 
norma non doveva essere molto rispettata nel clero del Regno se il legato 
apostolico ingiungeva ai chierici che intrattenevano rapporti con concu-
bine di abbandonarli entro due mesi dalla pubblicazione degli statuti si-
nodali, pena la sospensione automatica dagli uffici ecclesiastici e il ritiro 
delle prebende loro assegnate139.  

Nel caso in cui un chierico fosse stato scoperto a proseguire rapporti 
con concubine un mese dopo il termine fissato dagli statuti allora il ve-
scovo doveva sospenderlo permanentemente dal godimento dei suoi be-
nefici ecclesiastici. Se il vescovo o un altro superiore diocesano, poi, si 
fosse dimostrato negligente nel far osservare tale disposizione gli sarebbe 
stato impedito di entrare nelle chiese della diocesi fino a quando non 

facto excommunicationis sententia innodatos...»; cfr. Conciliorum Oecumenicorum 
Decreta, cit., p. 321.  

137 Dopo la riproposizione letterale del canone XI del II Concilio di Lione Gerardo 
aggiunge: «…nos eidem constitutioni, ut in regno Sicilie servetur imposterum, 
salubriter duximus adiungendum, quod, quicumque clericos vel personas easdem, ad 
quos electio ipsa in locis predictis noscitur pertinere, vel ipsorum consanguineos in 
personis seu rebus vel bonis eorum vel alias quomodocumque per se vel per alium vel 
alios directe vel indirecte, ut aliquem vel aliquos eligere debeant, opprimere seu etiam 
gravare presumpserint, sive ex huiusmodi iniuriis vel gravaminibus vel pressuris secuta 
fuerit vel etiam non secuta, ipso facto, ut superius est expressum, excommunicationis 
volumus sententie subiacere...»; cfr. HERDE, Die Legation des Kardinalbischofs 
Gerhard von Sabina, cit., p. 47.  

138 Il documento é citato in W. HOLTZANN, Kantonistische Ergänzungen zur Italia 
pontificia, QFIAB, 38 (1958), pp. 67-175, 134, doc. 177. 

139 Sempre al testo giuridico di riferimento Gerardo aggiunge: «…ut, si clerici, qui 
nunc habent publice concubinas, infra duos menses a tempore publicationis presentis 
constitutionis huiusmodi computandos concubinas ipsas a se totaliter non amoverint 
ipsas vel alias in domo propria vel aliena ulterius minime admissuri, ipso facto ab 
officio et beneficio sint suspensi...». E ancora: «…si archiepiscopi, episcopi et alii 
inferiores exempti, ad quos spectat correctio clericorum, ad procedendum per 
costitutionem huiusmodi contra tales clericos observandam fuerint negligentes, tamdiu 
ab ingressu ecclesie noverint se suspensos, donec constitutionem ipsam contra clericos 
ipsos debite executioni mandabunt...»; cfr. HERDE, Die Legation des Kardinalbischofs 
Gerhard von Sabina, cit., p. 49.  
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l’avesse fatta rispettare. Le concubine invece erano minacciate con la pe-
na della scomunica latae sententiae140. 

Il sesto capitolo toccava un problema simile: la convivenza dei laici 
già sposati con concubine e amanti. Anche in questo caso le costituzioni 
melfitane prevedevano la scomunica per coloro che, richiamati due o tre 
volte, ripresi e fustigati, se necessario, per tale peccato avessero persistito 
nella colpa. I vescovi e gli abati dovevano essere molto premurosi 
nell’applicare la disposizione sinodale, pena la sospensione per i vescovi 
e la scomunica per abati e religiosi141.